[bookmark: _GoBack]
南阳市教育局文件

宛教〔2023〕102号                 签发人：杨文普
—————————————————————————————
                                 办理结果：A

对市政协七届一次会议
第71089号提案的答复

王克等委员：
你们提出的“关于加强未成年人溺水预防措施的提案”收悉。现答复如下：
近年来，我市各级教育行政部门和各级各类学校紧紧依靠各级党委政府，密切配合相关职能部门，协调联动，齐抓共管，严格落实责任，全面排查隐患，强化宣传教育，使预防未成年学生溺亡专项治理工作深入、扎实推进，溺水事故起数和溺亡人数逐年下降。
下一步，我们将根据你们的提案，结合我市实际，采取以下措施，进一步做好预防未成年学生溺亡工作，保障未成年人生命安全。一是加强安全教育，增强安全意识。通过开展丰富多样的防溺水专题教育，切实增强广大中小学生安全意识。组织中小学校开展“珍爱生命、预防溺水”宣誓活动，向中小学生强调“六不一会”防溺水要求。利用“国旗下讲话”、班队会、校园广播、专题报告会等形式开展防溺水宣传教育，增强学生安全意识，提升学生安全素养和自护自救能力。二是密切家校联系，落实监管责任。每年尽早向学生家长推送防溺水安全提醒，提醒家长对孩子外出要“知去向、知同伴、知内容、知归时”，切实履行对学生监护责任。向学生家长发放提示函、宣传单，印发教育部《致全国中小学生家长的一封信》，提醒家长共同做好学生安全教育和管理工作。三是强化联防联控，形成工作合力。各级教育部门和学校主动对接属地党委、政府，协调相关职能部门，多措并举，共同筑牢防溺水安全防线。加强对重点水域排查和日常管理，明确救援电话和防溺水救援物资放置位置，加大对重点水域巡查力度，及时制止和劝离未成年人在危险地段玩耍和游泳。加强对重点群体安全教育和管理，对农村学生、留守儿童、单亲家庭学生等特殊群体逐人落实防溺水要求。四是加强宣传引导，营造浓厚氛围。利用多种媒体大力开展防溺水宣传教育工作，提升公众知晓率、参与率和认可度，营造全社会共同关注、群防群治的良好氛围。协调基层政府在街道、村头、路边、沟塘等重点部位张贴、悬挂防溺水宣传横幅标语，利用宣传车等工具巡回宣传，让防溺水安全工作家喻户晓，入心入脑。
感谢你们对教育工作的关心和支持！

南阳市教育局
                                 2023年6月9日

承 办 人：王卫红
联系电话：63133127
邮政编码：473000
抄    送：市政协提案委，市委市政府督查局

1